
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.06.2023                                                                                                                                  №74

Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Выдача документов (единого жилищного документа, копии финансового лицевого счета,
выписки из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения, выписки из

похозяйственной книги и иных документов,  содержащих аналогичные сведения)»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» и постановлением
администрации Заводского сельского поселения от 29.01.2012 г. № 5а «О Порядке
разработки и утверждения административных регламентов предоставления
муниципальных услуг на территории муниципального образования Заводское сельское
поселение», в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной
услуги, создания комфортных условий для ее получения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги

««Выдача справок (единого жилищного документа, копии финансового лицевого счета,
выписки из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения, выписки из
похозяйственной книги и иных документов,  содержащих аналогичные сведения), 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
3. Разместить на официальном сайте муниципального образования Заводского

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача справок
(единого жилищного документа, копии финансового лицевого счета, выписки из домовой
книги, карточки учета собственника жилого помещения, выписки из похозяйственной
книги и иных документов,  содержащих аналогичные сведения) по адресу
zavodskoe@tomsk.gov.ru, 

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава поселения        С.А Трифанова

Исполнитель:



Вильгельм Наталья Владимировна
(838252)3 91 34



Приложение
к постановлению администрации 
Заводского сельского поселения 

от 30.06.2023 №74

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления муниципальной услуги

 «Выдача документов (единого жилищного документа, копии финансового лицевого
счета, выписки из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения,
выписки из похозяйственной книги и иных документов,  содержащих аналогичные

сведения)»

1.Общие положения
Предмет регулирования Административного регламента предоставления

муниципальной услуги.
1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача

документов (единого жилищного документа, копии финансового лицевого счета, выписки
из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения, выписки из
похозяйственной книги и иных документов,  содержащих аналогичные сведения)» (далее -
Административный регламент) устанавливает стандарт предоставления муниципальной
услуги, состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур
(действий) по предоставлению муниципальной услуги, требования к порядку их
выполнения, формы контроля за исполнением Административного регламента,
досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия)
Администрации Заводского сельского поселения, должностных лиц Администрации
Заводского сельского поселения, либо муниципальных служащих.

Круг заявителей
2. Заявителями являются граждане Российской Федерации, проживающие на

территории муниципального образования «Заводское сельское поселение», имеющие в
собственности земельный участок, предоставленный или приобретенный для ведения
личного подсобного хозяйства, хозяин домовладения их члены семьи (далее - Заявитель),
а также их представители, действующие в силу полномочий, основанных на доверенности
или иных законных основаниях.

Требования к порядку информирования о порядке предоставления муниципальной
услуги

3. Информирование граждан о порядке предоставления муниципальной услуги
обеспечивается муниципальными служащими, сотрудниками Администрации Заводского
сельского поселения, многофункционального центра предоставления государственных и
муниципальных услуг (далее – МФЦ).

4. Основными требованиями к информированию граждан о порядке предоставления
муниципальной услуги являются достоверность предоставляемой информации, четкость в
изложении информации, полнота и оперативность информирования.

5. Место нахождения Администрации Заводского сельского поселения и
организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, их почтовые адреса,
официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –
сеть Интернет), информация о графиках работы, телефонных номерах и адресах
электронной почты представлены в Приложении 1 к Административному регламенту. 

6. Информация о месте нахождения, графиках работы, Администрации Заводского



сельского поселения, организаций участвующих в предоставлении муниципальной услуги,
о порядке предоставления муниципальной услуги, размещается на официальном сайте
муниципального образования «Заводское сельское поселение» в сети Интернет, в
федеральной государственной информационной системе «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций), а также предоставляется по
телефону и электронной почте. 

7. На официальном сайте муниципального образования «Заводское сельское
поселение», в сети Интернет размещается следующая информация:

1) наименование и почтовые адреса Администрации Заводского сельского
поселения;

2) номера телефонов Администрации Заводского сельского поселения;
3) график работы Администрации Заводского сельского поселения;
4) требования к письменному запросу граждан о предоставлении информации о

порядке предоставления муниципальной услуги;
5) перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги;
6) выдержки из законодательных и иных нормативных правовых актов,

содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению муниципальной
услуги;

7) текст Административного регламента с приложениями;
8) краткое описание порядка предоставления муниципальной услуги;
9) образцы оформления документов, необходимых для получения муниципальной

услуги, и требования к ним.
8. Информацию о порядке получения муниципальной услуги, а также о месте

нахождения, контактных телефонах (телефонах для справок), адресах электронной почты,
графике работы, сведения об органах и организациях, участвующих в предоставлении
муниципальной услуги или являющихся источником получения информации, гражданин
может получить:

- лично при обращении к должностному лицу Администрации Заводского сельского
поселения;

- по контактному телефону в часы работы Администрации, указанные в Приложении
1 к Административному регламенту;

- посредством электронного обращения на адрес электронной почты, указанный в
Приложении 1 к Административному регламенту;

- в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте
муниципального образования Заводское сельское поселение http://zavodscoe.ru;

- на информационных стендах в Администрации Заводского сельского поселения по
адресу, указанному в приложении 1 к Административному регламенту;

- посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций):
http://www.gosuslugi.ru/;

- при обращении в МФЦ.
9. Информационные стенды оборудуются при входе в помещения Администрации

Заводского сельского поселения. На информационных стендах размещается следующая
обязательная информация:

1) почтовый адрес Администрации Заводского сельского поселения;
2) адрес официального сайта Администрации Заводского сельского поселения в сети

Интернет;
3) справочный номер телефона Администрации Заводского сельского поселения;
4) график работы Администрации Заводского сельского поселения;
5) выдержки из правовых актов, содержащих нормы, регулирующие деятельность по

предоставлению муниципальной услуги;



6) перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги;
7) образец оформления заявления.
10. Обращения по контактному телефону по вопросам информирования о порядке

предоставления муниципальной услуги принимаются в соответствии с графиком работы
Администрации Заводского сельского поселения, представленному в Приложении 1 к
Административному регламенту.

11. Ответ на телефонный звонок должен содержать информацию о наименовании
структурного подразделения Администрации Заводского сельского поселения, в которое
обратился гражданин, фамилии, имени, отчестве (при наличии) и должности принявшего
телефонный звонок.

12. При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты
Администрации Заводского сельского поселения, обязаны предоставлять информацию по
следующим вопросам:

1) о месте предоставления муниципальной услуги и способах проезда к нему;
2) графике приема граждан по вопросам предоставления муниципальной услуги;
3) о входящих номерах, под которыми зарегистрированы в системе

делопроизводства Администрации Заводского сельского поселения  поступившие
документы.

4) о нормативных правовых актах, регулирующих предоставление муниципальной
услуги (наименование, номер, дата принятия нормативного акта);

5) о перечне документов, необходимых для получения муниципальной услуги;
6) о сроках рассмотрения документов;
7) о сроках предоставления муниципальной услуги;
8) о месте размещения на официальном сайте муниципального образования

Заводское сельское поселение http://zavodscoe.ru в сети Интернет информации по
вопросам предоставления муниципальной услуги;

13. При общении с гражданами (по телефону или лично) специалисты
Администрации Заводского сельского поселения, должны корректно и внимательно
относиться к гражданам, не унижая их чести и достоинства. Устное информирование о
порядке предоставления муниципальной услуги должно проводиться с использованием
официально-делового стиля речи.

14. При обращении за информацией гражданина лично специалисты Администрации
Заводского сельского поселения  обязаны принять его в соответствии с графиком работы.
Продолжительность приема при личном обращении - 25 минут. Время ожидания в
очереди при личном обращении не должно превышать 25 минут.

15. Если для подготовки ответа на устное обращение требуется более 25 минут,
специалист Администрации Заводского сельского поселения, осуществляющее устное
информирование, предлагает заявителю назначить другое удобное для него время для
устного информирования либо направить заявителю письменный ответ посредством
почтового отправления (или в электронной форме). Ответ направляется в течение 15
календарных дней со дня устного обращения заявителя.

16. Письменное информирование заявителя осуществляется при получении от него
письменного обращения лично или посредством почтового отправления, обращения в
электронной форме о предоставлении информации по вопросам предоставления
муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления муниципальной услуги.
Письменное обращение регистрируется в день поступления в Администрацию Заводского
сельского поселения.  

17. При обращении за информацией в письменной форме посредством почтового
отправления ответ направляется в виде почтового отправления в адрес заявителя в
течение 15 календарных дней со дня регистрации обращения. 



18. При обращении за информацией по электронной почте, в том числе с
использованием федеральной государственной информационной системы «Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал
государственных и муниципальных услуг) ответ направляется по адресу электронной
почты, указанному в обращении, в течение 15 календарных дней со дня регистрации
обращения.

19. Рассмотрение обращений о предоставлении информации о порядке
предоставления муниципальной услуги осуществляется в порядке, предусмотренном
Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации».

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

Наименование муниципальной услуги
20. Муниципальная услуга ««Выдача документов (единого жилищного документа,

копии финансового лицевого счета, выписки из домовой книги, карточки учета
собственника жилого помещения, выписки из похозяйственной книги и иных документов,
 содержащих аналогичные сведения)»

Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу.
21. Предоставление муниципальной услуги осуществляется Администрацией

Заводского сельского поселения (далее – Администрация поселения). 
22. Непосредственно предоставление муниципальной услуги осуществляет

Управляющий делами Администрации Заводского сельского поселения, а в случае его
временного отсутствия (отпуск, болезнь и т.д.) лицо, временно исполняющее его
обязанности (далее – Управляющей делами).

23. В целях получения информации и документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, осуществляется межведомственное взаимодействие с:

- Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии
России;

- МКУ «Муниципальный архив Парабельского района».

- Администрация поселения  не вправе требовать от заявителя следующие
документы:

1) представления документов и информации или осуществления действий,
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми
актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением
государственных и муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих
внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг,
которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги,
органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов,
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или
органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении
предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона государственных и
муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в
определенный частью 6 настоящей статьи перечень документов. Заявитель вправе
представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие



государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, по
собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения
государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением
получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате
предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9
настоящего Федерального закона;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении
государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся
предоставления государственной или муниципальной услуги, после первоначальной
подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа
в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной
услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу,
государственного или муниципального служащего, работника многофункционального
центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего
Федерального закона, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении
государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью
руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа,
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления
государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации,
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, уведомляется
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

3. В случае, если для предоставления государственной или муниципальной услуги
необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в
соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных может
осуществляться с согласия указанного лица, при обращении за получением
государственной или муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет
документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного
представителя на обработку персональных данных указанного лица. Документы,
подтверждающие получение согласия, могут быть представлены в том числе в форме
электронного документа. Действие настоящей части не распространяется на лиц,
признанных безвестно отсутствующими, и на разыскиваемых лиц, место нахождения
которых не установлено уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.



4. Для обработки органами, предоставляющими государственные услуги, органами,
предоставляющими муниципальные услуги, иными государственными органами,
органами местного самоуправления, подведомственными государственным органам или
органам местного самоуправления организациями, участвующими в предоставлении
предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона государственных и
муниципальных услуг, персональных данных в целях предоставления персональных
данных заявителя, имеющихся в распоряжении таких органов или организаций, в орган,
предоставляющий государственную услугу, орган, предоставляющий муниципальную
услугу, либо подведомственную государственному органу или органу местного
самоуправления организацию, участвующую в предоставлении предусмотренных частью
1 статьи 1 настоящего Федерального закона государственных и муниципальных услуг,
либо многофункциональный центр на основании межведомственных запросов таких
органов или организаций для предоставления государственной или муниципальной услуги
по запросу о предоставлении государственной или муниципальной услуги, а также для
обработки персональных данных при регистрации субъекта персональных данных на
едином портале государственных и муниципальных услуг и на региональных порталах
государственных и муниципальных услуг не требуется получение согласия заявителя как
субъекта персональных данных в соответствии с требованиями статьи 6 Федерального
закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных".

5. Органы, предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие
муниципальные услуги, иные государственные органы, органы местного самоуправления,
государственные внебюджетные фонды, подведомственные государственным органам или
органам местного самоуправления организации, участвующие в предоставлении
предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона государственных и
муниципальных услуг, многофункциональные центры, организации, указанные в части 1.1
статьи 16 настоящего Федерального закона, организации, предоставляющие услуги,
являющиеся необходимыми и обязательными для предоставления государственных и
муниципальных услуг, а также работники указанных органов и организаций обязаны
соблюдать конфиденциальность ставшей известной им в связи с осуществлением
деятельности по предоставлению государственных и муниципальных услуг или услуг,
являющихся необходимыми и обязательными для предоставления государственных и
муниципальных услуг, информации, которая связана с правами и законными интересами
заявителя или третьих лиц. В случаях, предусмотренных законодательством Российской
Федерации, представление информации, доступ к которой ограничен федеральными
законами, в орган, предоставляющий государственную услугу, орган, предоставляющий
муниципальную услугу, либо подведомственную государственному органу или органу
местного самоуправления организацию, участвующую в предоставлении государственных
и муниципальных услуг, предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Федерального
закона, на основании межведомственных запросов, в многофункциональный центр либо в
организацию, указанную в части 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, может
осуществляться с согласия заявителя либо иного обладателя такой информации. Заявитель
при обращении за предоставлением государственной или муниципальной услуги
подтверждает факт получения указанного согласия в форме, предусмотренной
законодательством Российской Федерации, в том числе путем представления документа,
подтверждающего факт получения указанного согласия, на бумажном носителе или в
форме электронного документа.

6. Если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами, определяющими
порядок предоставления государственных и муниципальных услуг, положения пункта 2
части 1 настоящей статьи не распространяются на следующие документы, представляемые
в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа:



1) документы, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, в том
числе военнослужащих, а также документы, удостоверяющие личность иностранного
гражданина, лица без гражданства, включая вид на жительство и удостоверение беженца;

2) документы воинского учета
3) свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния;
4) утратил силу. - Федеральный закон от 28.12.2013 N 387-ФЗ;
5) документы, подтверждающие предоставление лицу специального права на

управление транспортным средством соответствующего вида;
6) документы, подтверждающие прохождение государственного технического

осмотра (освидетельствования) транспортного средства соответствующего вида;
7) документы на транспортное средство и его составные части, в том числе

регистрационные документы;
8) документы о трудовой деятельности, трудовом стаже и заработке гражданина, а

также документы, оформленные по результатам расследования несчастного случая на
производстве либо профессионального заболевания;

9) документы об образовании и (или) о квалификации, об ученых степенях и
ученых званиях и документы, связанные с прохождением обучения, выдаваемые
организациями, осуществляющими образовательную деятельность;

10) справки, заключения и иные документы, выдаваемые организациями,
входящими в государственную, муниципальную или частную систему здравоохранения;

11) документы Архивного фонда Российской Федерации и другие архивные
документы в соответствии с законодательством об архивном деле в Российской
Федерации, переданные на постоянное хранение в государственные или муниципальные
архивы;

12) документы, выданные (оформленные) органами дознания, следствия либо
судом в ходе производства по уголовным делам, документы, выданные (оформленные) в
ходе гражданского или административного судопроизводства либо судопроизводства в
арбитражных судах, в том числе решения, приговоры, определения и постановления судов
общей юрисдикции и арбитражных судов;

13) учредительные документы юридического лица, за исключением представления
таких документов для осуществления государственного кадастрового учета и (или)
государственной регистрации прав на объекты недвижимости;

14) решения, заключения и разрешения, выдаваемые органами опеки и
попечительства в соответствии с законодательством Российской Федерации об опеке и
попечительстве;

15) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на
которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;

16) документы, выдаваемые федеральными государственными учреждениями
медико-социальной экспертизы;

17) удостоверения и документы, подтверждающие право гражданина на получение
социальной поддержки, а также документы, выданные федеральными органами
исполнительной власти, в которых законодательством предусмотрена военная и
приравненная к ней служба, и необходимые для осуществления пенсионного обеспечения
лица в целях назначения и перерасчета размера пенсий;

18) документы о государственных и ведомственных наградах, государственных
премиях и знаках отличия;

19) первичные статистические данные, содержащиеся в формах федерального
статистического наблюдения, предоставленных юридическими лицами или
индивидуальными предпринимателями.



6.1. Законом субъекта Российской Федерации или нормативным правовым актом
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской
Федерации либо муниципальным правовым актом может быть предусмотрена реализация
требований пункта 2 части 1 настоящей статьи в отношении документов, указанных в
части 6 настоящей статьи и необходимых для предоставления государственных или
муниципальных услуг исполнительными органами государственной власти субъекта
Российской Федерации, органами местного самоуправления на территории субъекта
Российской Федерации (муниципального образования), в случае, если такие документы
находятся в распоряжении государственных органов соответствующего субъекта
Российской Федерации, находящихся на территории того же субъекта Российской
Федерации (муниципального образования), органов местного самоуправления либо
подведомственных государственным органам субъекта Российской Федерации или
органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении
государственных или муниципальных услуг.

7. В целях предоставления государственных или муниципальных услуг в
электронной форме с использованием единого портала государственных и
муниципальных услуг основанием для начала предоставления государственной или
муниципальной услуги является направление заявителем с использованием единого
портала государственных и муниципальных услуг сведений из документов, указанных в
части 6 настоящей статьи, если иное не предусмотрено законодательными актами при
регламентации предоставления государственной или муниципальной услуги.

8. Подача запросов, документов, информации, необходимых для получения
государственных услуг, предоставляемых федеральными органами исполнительной
власти, органами государственных внебюджетных фондов, а также получение результатов
предоставления таких услуг осуществляется в любом предоставляющем такие услуги
подразделении соответствующего федерального органа исполнительной власти, органа
государственного внебюджетного фонда или многофункциональном центре при наличии
соглашения, указанного в статье 15 настоящего Федерального закона, в пределах
территории Российской Федерации по выбору заявителя независимо от его места
жительства или места пребывания (для физических лиц, включая индивидуальных
предпринимателей) либо места нахождения (для юридических лиц). Перечень
государственных услуг, предоставляемых в соответствии с настоящей частью,
утверждается Правительством Российской Федерации.

9. Исчерпывающие перечни оснований для приостановления предоставления
государственной или муниципальной услуги или отказа в предоставлении
государственной или муниципальной услуги устанавливаются соответственно
федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

Описание результата предоставления муниципальной услуги
24. Результатом предоставления муниципальной услуги являются:
- «Выдача документов (единого жилищного документа, копии финансового лицевого

счета, выписки из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения,
выписки из похозяйственной книги и иных документов,  содержащих аналогичные
сведения)»

- Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги.

Срок предоставления муниципальной услуги



25. Общий срок предоставления муниципальной услуги не может превышать 25 дней
со дня подачи заявителем заявления и прилагаемых документов с учетом необходимости
обращения в организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги.

26. При личном обращении граждан, в ходе осуществления приема Управляющем
делами срок предоставления муниципальной услуги не может превышать 25 минут, не
считая времени нахождения в очереди.

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в
связи с предоставлением муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и

источников официального опубликования.
27. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги:
- Конституция Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений

граждан Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»;
- Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав

на недвижимое имущество и сделок с ним»;
- Приказ Минсельхоза РФ от 11.10.2010 № 345 «Об утверждении формы и порядка

ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений и органами
местного самоуправления городских округов»;

- Приказ Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии от 07.03.2012 № П/103 «Об утверждении формы выписки из
похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок»;

- Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации
от 18.01.2007 № 19 «Об утверждении Правил организации хранения, комплектования,
учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других
архивных документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и
библиотеках, организациях Российской академии наук»;

- ГОСТ Р-6.30-2003 «Унифицированная система организационно-распорядительной
документации. Требования к оформлению документов», утвержден Постановлением
Государственного комитета Российской Федерации по стандартизации и метрологии от
03.03.2003 № 65-ст;

- Закон Томской области от 09.07.2003 № 84-ОЗ «О личном подсобном хозяйстве в
Томской области».

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации для предоставления

муниципальной услуги подлежащих представлению заявителем, способы их
получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления.

28. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,
подлежащих предоставлению заявителем:

- заявление по форме согласно приложению 2 к Административному регламенту;
- копия документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорта);
- доверенность, оформленная в соответствии с действующим законодательством (в

случае обращения представителя заявителя);
- копии правоустанавливающих документов на земельный участок и на недвижимое

имущество, расположенное на указанном участке (в случае если права на земельный



участок и недвижимое имущество, расположенное на указанном участке, не
зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и
сделок с ним);

-29. В случае если для предоставления муниципальной услуги необходимо
представление документов и информации о лицах, не являющихся заявителем,
дополнительно должны представляться документы, подтверждающие наличие согласия
указанных лиц на обработку их персональных данных по форме согласно приложению 3 к
Административному регламенту.

30. В случае необходимости предоставления копий документов, одновременно
заявитель представляет их подлинники для сверки. После сверки подлинники документов
возвращаются заявителю. Заявитель вправе представить дополнительно любые
документы, на его усмотрение.

31. Форма заявления доступна для копирования и заполнения в электронном виде на
Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), на официальном
сайте муниципального образования «Заводское сельское поселение» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://zavodscoe.ru.

32. В бумажном виде форма заявления может быть получена непосредственно в
Администрации поселения по адресу, указанному в Приложении 1 к Административному
регламенту.

33. Документы, необходимые для предоставления муниципальной  услуги, могут
быть представлены в Администрации поселения с использованием Единого портала
государственных и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru), почтовым
отправлением, при личном обращении, а также посредством обращения за получением
муниципальной услуги в многофункциональный центр.

34. Если запрос о предоставлении муниципальной услуги представляется
посредством почтового отправления, подлинность подписи заявителя или его
представителя на таком запросе и верность копий документов, прилагаемых к такому
запросу, должны быть засвидетельствованы нотариально. 

35. В случае направления заявления в электронной форме заявитель вправе
приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной
форме.

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги,
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальных
услуг, и которые заявитель вправе представить, а также способы их получения

заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления.
36. Заявитель вправе дополнительно представить следующие документы:
- кадастровый паспорт земельного участка;
- сведения о правоустанавливающих документах на объекты недвижимости, права на

которые зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое
имущество и сделок с ним;

- технический паспорт домовладения (предоставляется для просмотра); 
- кадастровое дело (предоставляется для просмотра при его наличии).
37. Администрация поселения не вправе требовать от заявителя:
- представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми



актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением
муниципальной услуги;

- представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение
заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в
распоряжении федеральных органов исполнительной власти, органов государственных
внебюджетных фондов, исполнительных органов государственной власти субъекта
Российской Федерации, органов местного самоуправления либо подведомственных
государственным органам или органам местного самоуправления организаций,
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением
документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от
27.07.2010 г. № 210-ФЗ, перечень документов.

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в
Администрацию поселения по собственной инициативе. 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги.

38. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги:

- поступление заявления (обращения) об оказании муниципальной услуги от лица, не
имеющего полномочий на обращение; 

- отсутствие в заявлении адреса, по которому необходимо направить уведомление о
результатах рассмотрения заявления (подачи письменного заявления).

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в
предоставлении муниципальной услуги.

39. Предоставление муниципальной услуги приостанавливается в следующих
случаях:

- изменения в законодательстве Российской Федерации, Томской области и
муниципальных правовых актах муниципального образования Заводское сельское
поселение, регламентирующем предоставление муниципальной услуги, на срок,
устанавливаемый законодательством или правовым актом, вносящим данные изменения.

Дополнительно, сбой в работе сети Интернет может вызвать увеличение времени
предоставления муниципальной услуги при использовании портала государственных
услуг не более чем на сутки.

40. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются:
- обращение лица (подача заявления лицом), не уполномоченным заявителем на

осуществление таких действий;
- представление заявителем неправильно оформленных документов, содержащих

неполные сведения, а также утративших юридическую силу документов, либо заявления,
подписанного ненадлежащим лицом;

- отсутствие у заявителя документов предусмотренных пунктом 29
Административного регламента;

- невозможность прочтения текста копий документов; 
- поступление от заявителя письменного заявления о прекращении рассмотрения

заявления. 
Заявитель уведомляется об отказе в предоставлении муниципальной услуги

письменно или посредством электронной почты.
В случае отказа в предоставлении муниципальной услуги либо подготовки



сообщения о невозможности предоставления муниципальной услуги заявление считается
рассмотренным.

Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для
предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе
(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в

предоставлении муниципальной услуги.
41. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления

муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом
(выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги:

- выдача доверенности.

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы,
взимаемой за предоставление муниципальной услуги.

42. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении
муниципальной услуги и при получении результата предоставления таких услуг.

43. Максимальное время ожидания в очереди при личной подаче заявления о
предоставлении муниципальной услуги и необходимых документов составляет 15 минут.

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата предоставления
муниципальной услуги не должен превышать 15 минут.

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые
являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной

услуги, а также информация о методике расчета размера такой платы
44. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления

муниципальной услуги, предоставляются бесплатно

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной
услуги, в том числе в электронной форме.

45. Заявление на бумажном носителе регистрируется в течение 1 рабочего дня с
момента поступления в Администрацию поселения заявления и документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги.

46. Регистрация заявления, направленного в форме электронного документа через
единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), осуществляется не
позднее рабочего дня, следующего за днем ее поступления.

Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к
залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной

услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе к

обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.
47. Предоставление муниципальных услуг осуществляется в специально выделенных

для этих целей помещениях.
48. Администрация Заводского сельского поселения обеспечивает инвалидам

(включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников):
1) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям,



строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные
организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к
предоставляемым в них услугам;

2) условия для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным,
водным транспортом, автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в городском, пригородном, междугородном сообщении, средствами связи и
информации (включая средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами
световых сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через
транспортные коммуникации);

3) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой
расположены объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, входа в
такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том
числе с использованием кресла-коляски;

4) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и
самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур;

5) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых
для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и к услугам с учетом ограничений их
жизнедеятельности;

6) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а
также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками,
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и
тифлосурдопереводчика;

7) допуск на объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и
выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной
защиты населения;

8) работники Администрации, предоставляющих услуги населению, помощи
инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими
лицами.

49. Вход в помещение приема и выдачи документов должен обеспечивать свободный
доступ заявителей, быть оборудован удобной лестницей с поручнями, широкими
проходами, а также пандусами для передвижения кресел-колясок, а при невозможности
установления пандуса, вход должен быть оборудован специальными средствами
оповещения (кнопкой для вызова), для предоставления муниципальной услуги лицам, с
ограниченными возможностями. 

50. На здании рядом с входом должна быть размещена информационная табличка
(вывеска), содержащая следующую информацию:

- наименование Администрации поселения;
- место нахождения и юридический адрес;
- режим работы;
- номера телефонов для справок;
- адрес официального сайта муниципального образования Заводское сельское

поселение в сети Интернет.
51. Фасад здания должен быть оборудован осветительными приборами,

позволяющими посетителям ознакомиться с информационными табличками.
52. При размещении помещений приема и выдачи документов выше 1 этажа, здание



должно быть оборудовано лифтами и иными техническими средствами,
обеспечивающими доступность услуги для инвалидов.

53. Помещения приема и выдачи документов должны предусматривать места для
ожидания, информирования и приема заявителей. В местах для информирования должен
быть обеспечен доступ граждан для ознакомления с информацией не только в часы
приема заявлений, но и в рабочее время, когда прием заявителей не ведется.

54. В помещении приема и выдачи документов организуется работа справочных
окон, в количестве, обеспечивающем потребности граждан, но не менее одного окна.

55. Характеристики помещений приема и выдачи документов в части
объемно-планировочных и конструктивных решений, освещения, пожарной безопасности,
инженерного оборудования должны соответствовать требованиям нормативных
документов, действующих на территории Российской Федерации. Помещения должны
соответствовать установленным санитарно-эпидемиологическим правилам.
Присутственные места оборудуются средствами противопожарной защиты. 

56. Помещения приема выдачи документов оборудуются стендами (стойками),
содержащими информацию о порядке предоставления муниципальных услуг.

57. В местах для ожидания устанавливаются стулья (кресельные секции, кресла) для
заявителей. Количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и
возможностей для их размещения в здании Администрации поселения.

58. В помещении приема и выдачи документов выделяется место для оформления
документов, предусматривающее столы (стойки) с бланками заявлений и канцелярскими
принадлежностями. 

59. Информация о фамилии, имени, отчестве и должности специалиста органа,
осуществляющего муниципальную услугу, должна быть размещена на личной
информационной табличке и на рабочем месте специалиста.

Показатели доступности и качества муниципальных услуг, возможность получения
информации о ходе предоставления муниципальной услуги, возможность получения
услуги в электронной форме или в многофункциональных центрах предоставления

муниципальных услуг.
60. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются:
- достоверность предоставляемой гражданам информации;
- полнота информирования граждан;
- наглядность форм предоставляемой информации об административных

процедурах;
- удобство и доступность получения информации заявителями о порядке

предоставления муниципальной услуги;
- соблюдение сроков исполнения отдельных административных процедур и

предоставления муниципальной услуги в целом;
- соблюдение требований к размеру платы за предоставление муниципальной услуги;
- соблюдений требований стандарта предоставления муниципальной услуги;
- отсутствие обоснованных жалоб на решения, действия (бездействие)

Администрации поселения, должностных лиц Администрации поселения, либо
муниципальных служащих при предоставления муниципальной услуги;

- полнота и актуальность информации о порядке предоставления муниципальной
услуги.

61. При получении муниципальной услуги заявитель осуществляет не более 2
взаимодействий с должностными лицами, в том числе:

- при подаче запроса на получение услуги и получении результата услуги заявителем
лично, в том числе через МФЦ – не более 2 раз;



- при подаче запроса на получение услуги и получении результата услуги Единого
портала государственных и муниципальных услуг (функций) (www.gosuslugi.ru),
почтовым отправлением – непосредственное взаимодействие не требуется.

62. Продолжительность каждого взаимодействия не должна превышать 15 минут. В
случае, если по конкретной услуге или в конкретном муниципальном образовании
установлено иное – указывается иной показатель продолжительности.

Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления
муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления
государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления

муниципальной услуги в электронной форме.
63. Заявителю предоставляется возможность получения муниципальной услуги с

использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций),
почтовым отправлением, а также посредством личного обращения за получением
муниципальной услуги в МФЦ.

64. Заявление (запрос), направленное через Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций), должен быть подписан электронной подписью в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

65. При представлении заявления в электронной форме представителем заявителя,
действующим на основании доверенности, доверенность должна быть представлена в
форме электронного документа, подписанного электронной подписью уполномоченного
лица, выдавшего (подписавшего) доверенность.

66. Документы, являющиеся результатом предоставления муниципальной услуги, в
виде электронного документа направляются заявителю через Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций).

67. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме с
использованием федеральной государственной информационной системы «Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» заявителю предоставляется
возможность:

а) ознакомления с формами заявлений и иных документов, необходимых для
получения муниципальной услуги, и обеспечение доступа к ним для копирования и
заполнения в электронном виде;

б) представление заявления о предоставлении муниципальной услуги в электронном
виде; 

в) осуществления мониторинга хода предоставления муниципальной услуги.
г) получение результата муниципальной услуги.
68. В случае поступления заявления и документов в электронной форме с

использованием федеральной государственной информационной системы «Единый
портала государственных и муниципальных услуг (функций)», должностное лицо,
ответственное за прием и регистрацию документов информирует заявителя через личный
кабинет о регистрации заявления. 

69. В случае подачи заявления и документов в электронной форме с использованием
Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) отказ в приеме
документов, подписанный уполномоченным должностным лицом в установленном
порядке с использованием электронной подписи, направляется заявителю через личный
кабинет. Заявителям предоставляется возможность для предварительной записи на подачу
заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

70. Организация предоставления муниципальной услуги осуществляется по
принципу «одного окна» на базе МФЦ при личном обращении заявителя. 



71. Организация предоставления муниципальной услуги на базе МФЦ
осуществляется в соответствии с соглашением о взаимодействии между Администрацией
поселения и МФЦ, заключенным в установленном порядке.

72. Заявителям предоставляется возможность для предварительной записи на подачу
заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

73. Предварительная запись может осуществляться следующими способами по
выбору заявителя:

- при личном обращении заявителя в Администрацию поселения, 
- по телефону;
- через официальный сайт Администрации поселения.
74. При предварительной записи заявитель сообщает следующие данные:
- фамилию, имя, отчество (последнее при наличии);
- контактный номер телефона;
- адрес электронной почты (при наличии);
- желаемые дату и время представления документов. 
75. Предварительная запись осуществляется путем внесения указанных сведений в

книгу записи заявителей, которая ведется на бумажных и/или электронных носителях.
76. Заявителю сообщаются дата и время приема документов, окно (кабинет) приема

документов, в которые следует обратиться. При личном обращении заявителю выдается
талон-подтверждение. Заявитель, записавшийся на прием через официальный сайт
Администрации поселения, может распечатать аналог талона-подтверждения. 

77. Запись заявителей на определенную дату заканчивается за сутки до наступления
этой даты.

78. При осуществлении предварительной записи заявитель в обязательном порядке
информируется о том, что предварительная запись аннулируется в случае его не явки по
истечении 15 минут с назначенного времени приема.

79. Заявителям, записавшимся на прием через официальный сайт муниципального
образования Заводское сельское поселение, за три рабочих дня до приема отправляется
напоминание на указанный адрес электронной почты о дате, времени и месте приема, а
также информация об аннулировании предварительной записи в случае не явки по
истечении 15 минут с назначенного времени приема.

80. Заявитель в любое время вправе отказаться от предварительной записи. 
81. В отсутствии заявителей, обратившихся по предварительной записи,

осуществляется прием заявителей, обратившихся в порядке очереди. 
82. График приема (приемное время) заявителей по предварительной записи

устанавливается Главой Администрации поселения, в зависимости от интенсивности
обращений.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных
процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности

выполнения административных процедур (действий) в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур в многофункциональных

центрах
83. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие
административные процедуры:

- прием и регистрация заявления и прилагаемых документов, направление заявления
специалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги;

- рассмотрение заявления и представленных документов;
- формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации),

участвующие в предоставлении муниципальной услуги;



- подготовка и принятие решения о предоставлении, приостановлении
предоставления или отказе в предоставлении муниципальной услуги;

- подготовка и оформление результата предоставления муниципальной услуги;
- выдача результатов муниципальной услуги.

Блок-схема предоставления муниципальной услуги
84. Блок-схема последовательности действий при предоставлении муниципальной

услуги представлена в Приложении 5 к Административному регламенту.

Прием и регистрация заявления и прилагаемых документов, направление заявления
специалисту, ответственному за предоставление муниципальной услуги.

85. Основанием для начала процедуры является поступление в Администрацию
поселения, при личном обращении, почтовым отправлением, в электронной форме, а
также поданных через многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых
к нему документов.

86. Уполномоченное лицо при личном обращении заявителя: 
- устанавливает предмет обращения, устанавливает личность заявителя, проверяет

документ, удостоверяющий личность; 
-проверяет полномочия заявителя, в том числе полномочия представителя

правообладателя действовать от его имени, полномочия представителя юридического
лица действовать от имени юридического лица; 

- проверяет наличие всех необходимых документов, указанных в пункте 29
Административного регламента, представляемых для оказания муниципальной услуги; 

- проверяет соответствие представленных документов установленным требованиям. 
87. При установлении фактов отсутствия необходимых документов, несоответствия

представленных документов требованиям, указанным в пункте 29 Административного
регламента Уполномоченное лицо уведомляет заявителя о наличии препятствий для
представления муниципальной услуги, объясняет заявителю содержание выявленных
недостатков представленных документов и предлагает принять меры по их устранению; 

- при согласии заявителя устранить препятствия специалист, уполномоченный на
прием заявлений, возвращает представленные документы; 

- при несогласии заявителя устранить препятствия специалист, уполномоченный на
прием заявлений, обращает его внимание, что указанное обстоятельство может
препятствовать предоставлению муниципальной услуги. 

88. Критерием принятия решения является: 
- установление предмета обращения; 
- установление личности заявителя; 
- проверка полномочий заявителя, в том числе полномочий представителя

правообладателя действовать от его имени, полномочий представителя юридического
лица действовать от имени юридического лица; 

- проверка наличия всех необходимых документов, указанных в пункте 29
Административного регламента; 

- проверка соответствия представленных документов установленным требованиям. 
89. При личном обращении заявителя к Уполномоченному лицу заявление и

документы регистрируются в журнале учета заявлений граждан в момент обращения, за
предоставлением услуги. Административная процедура по приему заявления и
документов к нему осуществляется в течение 5 минут с момента обращения заявителя. 

90. При поступлении заявления и документов по средствам почтовой связи и запроса
в электронной форме по средствам Единого портала государственных и муниципальных



услуг (функций) регистрация заявления осуществляется специалистом Администрации
поселения по делопроизводству в журнале регистрации поступивших документов в срок
не позднее дня следующего за днем поступления заявления и документов в
Администрацию поселения. 

91. После регистрации заявления и прилагаемых документов, специалист
Администрации поселения по делопроизводству, не позднее дня регистрации, направляет
заявление и приложенные к нему документы Главе Администрации поселения для
визирования. 

92. После визирования, не позднее следующего рабочего дня, заявление с
приложенными документами передаются специалисту Администрации поселения по
делопроизводству, который в день получения завизированных документов направляет их
Уполномоченному лицу  для рассмотрения.

93. Результатом административной процедуры является прием и регистрация
заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и
передача их Уполномоченному лицу для рассмотрения.

94. Максимальный срок выполнения административной процедуры «прием и
регистрации заявления и прилагаемых к нему документов» 

- при личном обращении – не превышает 5 минут;
- при письменном обращении - не превышает 2 рабочих дней со дня поступления

заявления и документов в Администрацию поселения.

Рассмотрение заявления и представленных документов
95. Основанием для начала административной процедуры (действия) является

личное обращение заявителя (получение заявление и прилагаемых документов)
Уполномоченным лицом.

96. Уполномоченное лицо проверяет комплектность и содержание документов. 
- при личном обращении – срок не превышает 5 минут;
- при письменном обращении – срок не превышает 2 рабочих дней со дня

поступления заявления и документов в Администрацию поселения.
97. В случае, если заявителем представлен полный пакет документов в соответствии

с требованиями пункта 29 Административного регламента, Уполномоченное лицо
проверяет наличие документов, указанных в пункте 36 Административного регламента,
которые могут быть предоставлены заявителем по собственной инициативе.

98. В случае непредставления документов, указанных в пункте 36
Административного регламента, Уполномоченное лицо переходит к процедуре
формирования и направления межведомственных запросов в органы (организации),
участвующие в предоставлении муниципальной услуги (при письменном обращении).

99. В случае представления заявителем документов, указанных в пункте 36
Административного регламента, Уполномоченное лицо переходит к процедуре
подготовки и принятия решения о предоставлении (об отказе предоставления)
муниципальной услуги. 

100. В случае, если заявителем не представлен хотя бы один из документов,
предусмотренных пункте 28 Административного регламента Уполномоченное лицо,
готовит уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги согласно
приложения 4 к Административному регламенту.

101. Результатом административной процедуры является пакет документов,
проверенный на комплектность и соответствующий требованиям пункта 28
Административного регламента, или уведомление об отказе в предоставлении
муниципальной услуги (при непредставлении заявителем документов, указанных в пункте
28 Административного регламента).



102. Общая продолжительность административной процедуры:
- при личном обращении – не превышает 5 минут;
- при письменном обращении - не превышает 1 рабочего дня.

Формирование и направление межведомственных запросов в органы (организации),
участвующие в предоставлении муниципальной услуги.

103. Основанием для начала административной процедуры по формированию и
направлению межведомственного запроса о предоставлении документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, является непредставление заявителем в
Администрацию поселения, многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг документов и информации, которые могут быть
получены в рамках межведомственного информационного взаимодействия. 

Административная процедура по формированию и направлению межведомственного
запроса о предоставлении документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги осуществляется Уполномоченным лицом при условии письменного обращения за
предоставлением муниципальной услуги.

104. При подготовке межведомственного запроса Уполномоченным лицом
определяет перечень необходимых для предоставления муниципальной услуги
документов (сведений, содержащихся в них) и государственные органы, органы местного
самоуправления либо подведомственные государственным органам или органам местного
самоуправления организации, в которых данные документы находятся.

105. Формирование и направление межведомственных запросов осуществляется в
соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

106. Для предоставления муниципальной услуги Администрация поселения,
направляет межведомственные запросы в:

- Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии по
Томской области в целях получения выписки из Единого государственного реестра прав
на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на объект
недвижимого имущества;

- МКУ «Муниципальный архив Заводского района» в целях получения копий
документов, подтверждающих права заявителя на объекты недвижимого имущества.

107. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о
представлении документов и информации для предоставления муниципальной услуги с
использованием межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с
п.3 ст. 7.2. Федерального закона от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» не может превышать пять
рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в орган или организацию,
предоставляющие документ и информацию

108. Уполномоченное лицо, направившее межведомственный запрос, обязано
принять необходимые меры по получению ответа на межведомственный запрос. 

109. После получения ответа на межведомственный запрос, представленные в
Администрацию поселения, полученные документы и информация передаются в течение
одного рабочего дня с момента поступления ответа на межведомственный запрос,
Уполномоченному лицу  которое приобщает их к соответствующему запросу. 

110. Результатом административной процедуры является обобщение полученной в
рамках межведомственного взаимодействия информации (документов), необходимой для
предоставления муниципальной услуги заявителю. 

111. Общая продолжительность административной процедуры не может превышать
8 рабочих дней.



Подготовка и принятие решения о предоставлении, приостановлении
предоставления или отказе в предоставлении муниципальной услуги.

112. Основанием для рассмотрения заявления и представленных документов
является поступление в Администрацию поселения Уполномоченному лицу комплекта
документов, в том числе документов и информации, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, полученных посредством СМЭВ.

113. Уполномоченное лицо осуществляет проверку представленных заявителем
документов на полноту (представлены все необходимые документы) и достоверность, в
целях предоставления муниципальной услуги и принимает одно из решений:

- о выдаче Выписки из похозяйственной книги;
- об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
114. Общая продолжительность (максимальный срок) выполнения

административного процедуры по проверке представленных заявителем документов 
- при личном обращении – не превышает 5 минут;
- при письменном обращении - не превышает 1 рабочего дня.

Подготовка и оформление результата предоставления муниципальной услуги
115. Основанием для начала административной процедуры является принятие

Уполномоченным лицом, по итогам рассмотрения документов, одного из решений
предусмотренных пунктами 113 Административного регламента.

116. В случае, если в процессе рассмотрения пакета документов выявлены
основания для отказа в выдаче Выписки из похозяйственной книги Уполномоченное лицо
подготавливает проект уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги с
обоснованием причин отказе. Проект уведомления содержит основания для отказа
закрепленные в пункте 40 Административного регламента.

В случае если отсутствуют оснований для отказа предоставления муниципальной
услуги, предусмотренных в пункте 40 Административного регламента, Уполномоченное
лицо подготавливает Выписку из похозяйственной книги, регистрирует ее в журнале
регистрации справок, собственноручно подписывает свое подписью и скрепляет печатью
Управляющего делами Администрации Заводского сельского поселения. 

Подготовленная Выписка из похозяйственной книги:
- при личном обращении передается заявителю;
- при письменном обращении передается специалисту Администрации поселения

по делопроизводству для ее направления в адрес заявителя. 
117. Продолжительность и (или) максимальный срок выполнения

административного действия по подготовке документов (их проектов), оформляющих
решение, составляет:

- при личном обращении – не более 5 минут;
- при письменном обращении - не более 15 минут
с момента принятия решения Уполномоченным лицом.

118. Подготовленный проект уведомление об отказе в предоставлении
муниципальной услуги, в этот же день передаются Уполномоченным лицом для
подписания Главе Администрации поселения.

119. Подписанное Главой Администрации поселения уведомление об отказе в
предоставлении муниципальной услуги, в день подписания его Главой поселения 
передается для регистрации в журнале регистрации отправляемых документов
специалисту Администрации поселения по делопроизводству.

120. Специалист Администрации поселения не позднее дня следующего за днем
предоставления ему документов, оформляющих решения, направляет его в адрес



заявителя способом указанным заявителем в заявлении.
121. Результатом административной процедуры является подготовка и

регистрация документа, оформляющего решение:
- Выписка из похозяйственной книги;
- Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
122. Общая продолжительность административной процедуры не может

превышать:
- при личном обращении – не более 5 минут;
- при письменном обращении 2 рабочих дней.

Выдача результатов муниципальной услуги
123. Основанием для начала административной процедуры является получение

специалистом Администрации поселения подписанного и зарегистрированного
документа, оформляющего решение.

124. Выдача результата муниципальной услуги осуществляется:
а) Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги передается

заявителю, способом, указанным в заявлении;
б) Выписка из похозяйственной книги:
- при личном обращении – Уполномоченное лицо выдает заявителю в руки после

регистрации документа в журнале регистрации справок, заверения его личной подписью и
скреплением печатью «Управляющего делами»;

- при письменном обращении передается заявителю, способом, указанным в
заявлении.

125. Общая продолжительность административной процедуры не может
превышать:

- при личном обращении – не более 5 минут;
- при письменном обращении 3 рабочих дней.

4. Формы контроля за исполнением административного регламента

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением
ответственными должностными лицами положений Административного регламента

и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к
предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений

126. Текущий контроль за соблюдением и исполнением положений
Административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих
требования к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется Главой
Администрации поселения.

127. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением
ответственными должностными лицами положений Административного регламента и
иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению
муниципальной услуги, а также принятием ими решений, осуществляется в порядке,
установленном муниципальным правовым актом регулирующим порядок осуществления
текущего контроля.

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе

порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления
муниципальной услуги

128. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги



осуществляется в формах:
1) проведения проверок;
2) рассмотрения жалоб заявителей на действия (бездействие) должностных лиц

Администрации поселения, муниципальных служащих, ответственных за предоставление
муниципальной услуги.

129. В целях осуществления контроля за полнотой и качеством предоставления
муниципальной услуги проводятся плановые и внеплановые проверки. Порядок и
периодичность осуществления плановых проверок устанавливается планом работы
Администрации поселения. При проверке рассматриваются все вопросы, связанные с
предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или отдельный вопрос,
связанный с предоставлением муниципальной услуги (тематические проверки). Проверка
также может проводиться по конкретной жалобе заявителя.

130. Внеплановые проверки проводятся в связи с проверкой устранения ранее
выявленных нарушений Административного регламента, а также в случае получения
жалоб заявителей на действия (бездействие) должностных лиц Администрации поселения.
муниципальных служащих

131. Результаты проверки оформляются в виде акта проверки, в котором
указываются выявленные недостатки и предложения по их устранению.

Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего
муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые

(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги 
132. По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений

соблюдения положений Административного регламента, виновные должностные лица
Администрации поселения. несут персональную ответственность за решения и действия
(бездействие), принимаемые в ходе предоставления муниципальной услуги.

133. Персональная ответственность должностных лиц Администрации поселения
закрепляется в должностных регламентах в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации и законодательства Томской области.

Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за
предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их

объединений и организаций.
134. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны

граждан, их объединений и организаций, осуществляется посредством публикации
сведений о деятельности Администрации поселения при предоставлении муниципальной
услуги, получения гражданами, их объединениями и организациями актуальной, полной и
достоверной информации о порядке предоставления муниципальной услуги и
обеспечения возможности досудебного (внесудебного) рассмотрения жалоб.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий
(бездействия) органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную
услугу, а также их должностных лиц, муниципальных служащих

Право заявителя подать жалобу на решение и (или) действие (бездействие)
органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их должностных лиц,

муниципальных служащих при предоставлении муниципальной услуги
135. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1. нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государственной или
муниципальной услуги;



2. нарушение срока предоставления государственной или муниципальной услуги. В
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению
соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме
3. требование у заявителя документов или информации либо осуществления
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления
государственной или муниципальной услуги;
4. отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для
предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;
5. отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если
основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное)
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются,
возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или
муниципальных услуг;
6. затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами;
7. отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу,
многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций,
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, или их
работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение
установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное)
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются,
возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16
настоящего Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ
8. нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления
государственной или муниципальной услуги;
9. приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги,
если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное



(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных
или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16
настоящего Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ
10. требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной
услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении
государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных
пунктом 4 части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона. В указанном случае
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных
или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16
настоящего Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ.

136. Обжалование действий (бездействия) Администрации поселения, должностных
лиц Администрации поселения, муниципальных служащих, а также решений,
принимаемых (осуществляемых) ими в ходе предоставления муниципальной услуги,
производится в досудебном (внесудебном) порядке путем подачи заявителем жалобы в
орган местного самоуправления или должностному лицу. 

Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы
137. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной

форме в Администрацию. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя
Администрации, предоставляющего государственную услугу, либо органа,
предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его
наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем
Администрации, предоставляющего государственную услугу, либо органа,
предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие)
работника многофункционального центра подаются руководителю этого
многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие)
многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или
должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта
Российской Федерации. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, предоставляющего
государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо органа,
предоставляющего муниципальную услугу, государственного или муниципального
служащего, руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, либо
органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте,
через многофункциональный центр, с использованием
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта
Администрации, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего
муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо
регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть
принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие)
многофункционального центра, работника многофункционального центра может быть



направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", официального сайта многофункционального центра, единого портала
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба
на решения и действия (бездействие) Администрации, а также сотрудников может быть
направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет", официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных и
муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных
услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу, должностного

лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего
муниципальную услугу, либо государственного или муниципального служащего,
многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, их
руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых
обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства
заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя
- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса)
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен
ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную
услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо государственного или
муниципального служащего, многофункционального центра, работника
многофункционального центра, организаций;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием
(бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу, органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо
государственного или муниципального служащего, многофункционального центра,
работника многофункционального центра, организаций, их работников. Заявителем могут
быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо
их копии.

Жалоба, поступившая в Администрацию, многофункциональный центр, учредителю
многофункционального центра, в организации, либо вышестоящий орган (при его
наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего государственную
услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального
центра, организаций, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких
исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения,

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
государственной или муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами;



2) в удовлетворении жалобы отказывается.
 Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ
о результатах рассмотрения жалобы.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается
информация о действиях, осуществляемых Администрацией, многофункциональным
центром , в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании
государственной или муниципальной услуги, а также приносятся извинения за
доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или
муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю,
даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также
информация о порядке обжалования принятого решения.

Предоставление двух и более государственных и (или) муниципальных услуг в
многофункциональных центрах при однократном обращении заявителя

1. Многофункциональный центр при однократном обращении заявителя с запросом о
предоставлении нескольких государственных и (или) муниципальных услуг организует
предоставление заявителю двух и более государственных и (или) муниципальных услуг
(далее - комплексный запрос). В этом случае многофункциональный центр для
обеспечения получения заявителем государственных и (или) муниципальных услуг,
указанных в комплексном запросе, действует в интересах заявителя без доверенности и
направляет в органы, предоставляющие государственные услуги, органы,
предоставляющие муниципальные услуги, заявления, подписанные уполномоченным
работником многофункционального центра и скрепленные печатью
многофункционального центра, а также сведения, документы и (или) информацию,
необходимые для предоставления указанных в комплексном запросе государственных и
(или) муниципальных услуг, с приложением заверенной многофункциональным центром
копии комплексного запроса. При этом не требуются составление и подписание таких
заявлений заявителем.

2. Комплексный запрос должен содержать указание на государственные и (или)
муниципальные услуги, за предоставлением которых обратился заявитель, а также
согласие заявителя на осуществление многофункциональным центром от его имени
действий, необходимых для их предоставления.

3. При приеме комплексного запроса у заявителя работники многофункционального
центра обязаны проинформировать его обо всех государственных и (или) муниципальных
услугах, услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления
государственных и муниципальных услуг, получение которых необходимо для получения
государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе.

4. Одновременно с комплексным запросом заявитель подает в
многофункциональный центр сведения, документы и (или) информацию,
предусмотренные нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,
возникающие в связи с предоставлением указанных в комплексном запросе
государственных и (или) муниципальных услуг, за исключением документов, на которые
распространяется требование пункта 2 части 1 статьи 7 закона от 27.07.2010 № 210 –ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также
сведений, документов и (или) информации, которые у заявителя отсутствуют и должны
быть получены по результатам предоставления заявителю иных указанных в комплексном
запросе государственных и (или) муниципальных услуг. Сведения, документы и (или)



информацию, необходимые для предоставления государственных и (или) муниципальных
услуг, указанных в комплексном запросе, и получаемые в организациях, указанных в
части 2 статьи 1  закона  от 27.07.2010 № 210 –ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг»,, в результате оказания услуг, которые
являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных и
муниципальных услуг, заявитель подает в многофункциональный центр одновременно с
комплексным запросом самостоятельно.

5. Направление многофункциональным центром заявлений, а также документов в
Администрацию, осуществляется не позднее одного рабочего дня, следующего за днем
получения комплексного запроса.

6. В случае, если для получения государственных и (или) муниципальных услуг,
указанных в комплексном запросе, требуются сведения, документы и (или) информация,
которые могут быть получены многофункциональным центром только по результатам
предоставления иных указанных в комплексном запросе государственных и (или)
муниципальных услуг, направление заявлений и документов в соответствующие органы,
предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие муниципальные
услуги, осуществляется многофункциональным центром не позднее одного рабочего дня,
следующего за днем получения многофункциональным центром таких сведений,
документов и (или) информации. В указанном случае течение предусмотренных
законодательством сроков предоставления государственных и (или) муниципальных
услуг, указанных в комплексном запросе, начинается не ранее дня получения заявлений и
необходимых сведений, документов и (или) информации соответствующим органом,
предоставляющим государственные услуги, органом, предоставляющим муниципальные
услуги.

7. Получение многофункциональным центром отказа в предоставлении
государственных и (или) муниципальных услуг, включенных в комплексный запрос, не
является основанием для прекращения получения иных государственных и (или)
муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, за исключением случаев, если
услуга, в предоставлении которой отказано, необходима для предоставления иных
государственных и (или) муниципальных услуг, включенных в комплексный запрос.

8. Многофункциональный центр обязан выдать заявителю все документы,
полученные по результатам предоставления всех государственных и (или)
муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, за исключением документов,
полученных многофункциональным центром в рамках комплексного запроса в целях
предоставления заявителю иных указанных в комплексном запросе государственных и
(или) муниципальных услуг. Многофункциональный центр обязан проинформировать
заявителя о готовности полного комплекта документов, являющихся результатом
предоставления всех государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в
комплексном запросе, а также обеспечить возможность выдачи указанного комплекта
документов заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления в
многофункциональный центр последнего из таких документов.

9. Заявитель имеет право обратиться в многофункциональный центр в целях
получения информации о ходе предоставления конкретной государственной и (или)
муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, или о готовности документов,
являющихся результатом предоставления конкретной государственной и (или)
муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе. Указанная информация
предоставляется многофункциональным центром:

1) в ходе личного приема заявителя;
2) по телефону;
3) по электронной почте.



10. В случае обращения заявителя в многофункциональный центр с запросом о ходе
предоставления конкретной государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в
комплексном запросе, или о готовности документов, являющихся результатом
предоставления конкретной государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в
комплексном запросе, посредством электронной почты, многофункциональный центр
обязан направить ответ заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем
получения многофункциональным центром указанного запроса.

11. В случае поступления в многофункциональный центр документов, являющихся
результатом предоставления интересующей заявителя конкретной государственной и
(или) муниципальной услуги, многофункциональный центр обязан обеспечить
возможность выдачи таких документов заявителю не позднее рабочего дня, следующего
за днем поступления таких документов в многофункциональный центр.



Приложение 1
к постановлению администрации 
Заводского сельского поселения 

от 30.06.2023 №74

Справочная информация о месте нахождения, графике работы, контактных
телефонах, адресах электронной почты органов, предоставляющих муниципальную

услугу, их структурных подразделений и организаций, участвующих в
предоставлении муниципальной услуги

Администрация Заводского сельского поселения
Место нахождения Администрации Заводского сельского поселения.
График работы Администрации Заводского сельского поселения:

Понедельник: с 09-00 по 17-15
Вторник: с 09-00 по 17-15

Среда: с 09-00 по 17-15
Четверг: с 09-00 по 17-15
Пятница: с 09-00 по 17-15
Суббота: выходной день

Воскресенье: выходной день

График приема заявителей в Администрации Заводского сельского:
Понедельник: с 09-00 по 12-00

Вторник: с 09-00 по 12-00
Среда: с 09-00 по 12-00

Четверг: с 09-00 по 12-00
Пятница: Не приемный день
Суббота: выходной день

Воскресенье: выходной день

636608, Томская область, Парабельский район, п. Заводской, ул. 60 лет СССР, д. 19

Контактный телефон: (8-38-252)3-91-66, 3-91-34, 3-91-25, 3-91-09.

Официальный сайт Муниципального образования «Заводское сельское поселение» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://zavodscoe.ru/
Адрес электронной почты муниципального образования «Заводское сельское поселение»:
zavodskoe@parabel.gov70.ru





Приложение 2
к постановлению администрации 
Заводского сельского поселения 

от 30.06.2023 №74

В Администрацию Заводского сельского поселения

от______________________________________  
(Ф.И.О. заявителя)

адрес:___________________________________
контактный телефон:______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать документы: справку ______________________________, копию
лицевого счета квартиросъемщика, выписку из домовой книги, выписку из
похозяйственной книги (нужное подчеркнуть). 

____________________ 
(дата написания заявления 
_______________________

/___________________________________________________/
                    (подпись)                                                     (расшифровка подписи) 





Приложение 3
к постановлению администрации 
Заводского сельского поселения 

от 30.06.2023 №74

В Администрацию Заводского сельского поселения

от________________________________________________
_  

(Ф.И.О. заявителя)
адрес:_____________________________________________
_
контактный
телефон:_________________________________



ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласии на проверку предоставленных сведений

и обработку персональных данных

Я ,
________________________________________________________________________,

(Фамилия, имя, отчество (при наличии))
в соответствии с Федеральным законом «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом «О персональных
данных» даю согласие на проверку предоставленных мною сведений и обработку моих
персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу),
обезличивание, блокирование, уничтожение) в Администрации Заводского сельского
поселения.

Мое согласие действует до даты подачи мною заявления об отзыве настоящего
согласия.

"___" _______________ 20___ года

______________________________
                           (подпись)

Заявление принял 
_________________________________________________________________________

(Должность муниципального служащего)
_________________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество (при наличии)

"___" ____________________ 20___ года



Приложение 4
к постановлению администрации 
Заводского сельского поселения 

от 30.06.2023 №74

ФОРМЫ УВЕДОМЛЕНИЯ
об отказе в предоставлении муниципальной услуги

БЛАНК 

№ ___ от «___» ___________ ______ г.

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отказе в предоставлении муниципальной услуги

На Ваше заявление от ДД.ММ.ГГГГ, сообщаем, о том, что Вам отказано в
предоставлении муниципальной услуги««Выдача справок (с места жительства, о составе
семьи, о проживающих на день смерти, иных справок), а также выписок из
похозяйственной книги и финансового лицевого счета»

Основания для отказа закрепленные в пункте 40 Административного регламента:
1. ______________________________________________________________________

__;
2. ______________________________________________________________________

__;
3. ______________________________________________________________________

__;

Отказ в предоставление муниципальной услуги может быть обжалован Вами в
судебном порядке. 

______________ _______ ____________________
     Должность подпись расшифровка подписи



Приложение 5
к постановлению администрации 
Заводского сельского поселения 

от 30.06.2023 №74

БЛОК-СХЕМА
предоставления муниципальной услуги ««Выдача справок (с места жительства,

о составе семьи,  о проживающих на день смерти, иных справок),  а также выписок
из похозяйственной книги и финансового лицевого счета»»

Прием и регистрация заявления и прилагаемых документов,
направление заявления специалисту, ответственному за

предоставление муниципальной услуги
↓

Рассмотрение заявления и представленных документов
↓

Формирование и направление межведомственных запросов в
органы (организации), участвующие в предоставлении

муниципальной услуги
↓                                                                       ↓

Принятие решения о выдаче справок (с
места жительства, о составе семьи, о
проживающих на день смерти, иных

справок), а также выписок из
похозяйственной книги и финансового

лицевого счета

Принятия решения об отказе в выдаче
справок (с места жительства, о составе
семьи, о проживающих на день смерти,

иных справок), а также выписок из
похозяйственной книги и финансового

лицевого счета
↓                                                                                         ↓

Подготовка справок (с места жительства,
о составе семьи, о проживающих на день
смерти, иных справок), а также выписок

из похозяйственной книги и финансового
лицевого счета предназначенных для

сдачи в аренду

Подготовка Уведомления об отказе в выдаче
справок (с места жительства, о составе
семьи, о проживающих на день смерти,

иных справок), а также выписок из
похозяйственной книги и финансового

лицевого счета
↓                                                                                         ↓

Выдача справок (с места жительства, о
составе семьи, о проживающих на день
смерти, иных справок), а также выписок

из похозяйственной книги и финансового
лицевого счета предназначенных для

сдачи в аренду

Выдача Уведомления об отказе в выдаче
справок (с места жительства, о составе
семьи, о проживающих на день смерти,

иных справок), а также выписок из
похозяйственной книги и финансового

лицевого счета


